
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 

Referitor la menținerea indemnizaţiei lunare domnului Pirciu Ion Nelu 

 
Având în vedere: 

- Referatul de necesitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub nr. 562 din 23.01.2020, 
referitor la menținerea indemnizatiilor lunare pentru functiile de demnitate publica  

- Prevederile Dispoziției primarului nr. 2/2019 pentru stabilirea indemnizației lunare a 
domnului Pirciu Ion Nelu 

- Prevederile proiectului de hotărâre înregistrat sub numărul 4490 din 22.11.2019 pentru 
aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura, pentru anul 2020, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare   

- Prevederile art.13 din Ordonanta de Urgență nr. 1/2020, privind unele masuri fiscal-
bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte normative 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările 
ulterioare, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia 
publică 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ modificată  
- Prevederile HCL nr. 5/2016 referitor la alegerea viceprimarului comunei Sârbii-Măgura 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 478 alin 2 și 3 din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 
Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2020 indemnizaţia lunară a domnului Pirciu Ion Nelu, 
viceprimarul comunei Sârbii-Măgura, se menține la nivelul lunii decemrie 2019 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din 
cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal Primarului comunei şi 
persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului 
legalităţii. 

 

       Numărul   3                                                                      23.01.2020 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                       Secretar general, 

                                                                    Cristian-Mihail Năstase 

 


